По делу № 1-218/2019 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Судья Автозаводского районного суда г. Н.Новгорода Назарова Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Кохась О.А., представившей ордер адвокатской конторы [ Адрес ], при секретаре Гусыниной С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в [ Адрес ] материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], не работающего, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], ранее судимого:

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание условное с испытательным сроком на 4 года. Постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] условное осуждение отменено, направлен для отбывания 3 лет лишения свободы. [ ДД.ММ.ГГГГ ] освобожден условно-досрочно на срок 1 год 3 месяца 21 день. [ ДД.ММ.ГГГГ ] постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] отменено условно-досрочное освобождение, направлен для отбывания лишения свободы на срок 1 год 3 месяца 21 день; 

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК Р, ст. 70 УК РФ (с учетом изменений внесенных в соответствии со ст.10 УК РФ [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) к 1 году 11 месяцам лишения свободы; [ ДД.ММ.ГГГГ ] освобожден условно-досрочно на срок 4 месяца 4 дня. 

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (с учетом изменений внесенных постановление [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в соответствии со ст.10 УК РФ) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы. [ ДД.ММ.ГГГГ ] освобожден условно-досрочно на 5 месяцев 23 дня. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «а,б», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, на территории [ Адрес ] совершил ряд преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору совместно с [ ФИО 1], в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО2 не работающий, не имеющий легального источника дохода, страдающий [ ... ], заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, вступил со вторым лицом, в предварительный сговор с целью незаконного сбыта на территории [ Адрес ] наркотических средств потенциальным потребителям.

Реализуя свои преступные намерения, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории [ Адрес ] группой лиц по предварительному сговору, подсудимый Н.М.НБ. и второе лицо определили план и порядок действий, необходимых для достижения преступного результата, дополняя действия друг друга, в зависимости от конкретной ситуации незаконного сбыта, а именно: приобретали в неустановленном месте у неустановленного лица партии наркотических средств; незаконно хранили при себе и в своём жилище по адресу: [ Адрес ], данные партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта потребителям, незаконно сбывали наркотические средства потребителям из числа лиц ранее знакомых, контактным способом из рук в руки, предварительно обговаривая с ними посредством сотовой связи условия сбыта, а именно: место сбыта, количество сбываемого наркотического средства, цену за одну условную разовую дозу наркотического средства.Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств Н.М.НБ. и второе лицо получали либо из рук в руки при непосредственной передаче незаконно сбываемого наркотического средства наркопотребителям, либо на виртуальные лицевые счета, зарегистрированные в платёжной системе «[ ... ]» АО«[ ... ]» – [ ... ]: [ Номер ]. В своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств Н.М.НБ. и второе лицо использовали в основном абонентские номера оператора сотовой связи «[ ... ]» ПАО «[ ... ]» [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ].

В точно неустановленные следствием день и время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 20часов30минут[ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2 и второе лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, находясь в своём жилище – [ Адрес ], получили из рук руки, тем самым незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, массой [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], что является значительным размером, расфасованное неустановленным лицом в один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, которое стали незаконно хранить в своём жилище по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее 19часов 53минут потребитель наркотических средств [ ФИО 2] достоверно зная, что второе лицо занимается незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей в своём составе [ ... ], разовыми условными дозами, позвонил со своего сотового телефона с абонентским номером [ Номер ] на абонентский номер сотового телефона второго лица [ Номер ] с просьбой продать одну условную разовую дозу наркотического средства [ ... ]. Второе лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с подсудимым Н.М.НВ., в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель личного обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе [ ... ], запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, назначила [ ФИО 2] встречу на лестничной площадке третьего этажа у [ Адрес ], о чём сообщила Н.М.НГ.

В этот же день, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20часов30минут, второе лицо и подсудимый ФИО2, действуя совместно и согласованно, продолжая осуществление преступных намерений, в соответствии с планом и порядком преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, в обусловленном вторым лицом с [ ФИО 2] месте на [ Адрес ], встретились с потребителем наркотических средств [ ФИО 2], где последний передал подсудимому Н.М.НГ. деньги в сумме 300рублей. После этого, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20часов35минут подсудимый Н.М.НБ., действуя умышленно, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно со вторым лицом, с целью незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ], преследуя корыстные интересы, передал потребителю наркотических средств [ ФИО 2] из рук в руки, то есть незаконно сбыл – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, массой не [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], которое последний поместил в правый наружный карман своих джинсов и стал незаконно хранить при себе без цели незаконного сбыта с целью последующего личного употребления.

Далее, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20часов45минут возле дома [ Адрес ] [ ФИО 2] был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 21часа 15минут по 21часа35минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе его личного досмотра проведённого сотрудниками полиции, в правом наружном кармане его джинсов был обнаружен и изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, массой [ ... ].

Таким образом, подсудимый ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно со вторым лицом, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20часов35минут, находясь [ Адрес ], незаконно сбыл потребителю наркотических средств [ ФИО 2] наркотическое средство - смесь, [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], что относится к значительному размеру.

Кроме того, в точно неустановленное следствием время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период до 23часов, подсудимый ФИО2 и второе лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, находясь в своём жилище – [ Адрес ], получили из рук в руки, тем самым незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, общей массой [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], что является крупным размером, расфасованное неустановленным лицом в не менее чем 8(восемь) пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, которое стали незаконно хранить в своём жилище по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

В то же время, подсудимый ФИО2 и второе лицо, действуя умышленно совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, согласно предварительной договоренности в осуществлении своих преступных намерений, направленных на незаконное обогащение и незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ], встречались лично, а также посредством сотовых телефонов с абонентскими номерами оператора сотовой связи «[ ... ]» ПАО «[ ... ]» [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], принимали звонки от неустановленных следствием потенциальных потребителей наркотических средств, с которыми вели переговоры об условиях незаконного сбыта наркотического средства, оговаривали места незаконного сбыта, количество незаконно сбываемого наркотического средства, цену за одну условную разовую дозу наркотического средства.

Далее, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период до 23часов второе лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с подсудимым ФИО2, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных намерений, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, находясь в своём жилище – [ Адрес ], часть из вышеуказанного незаконно приобретённого у неустановленного лица наркотического средства – смеси, массой [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], что является крупным размером, расфасованного в не менее чем один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, положила в кошелёк, поместив его в рюкзак, в котором, выйдя из указанного жилища на улицу, продолжила незаконно хранить данное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

В свою очередь, подсудимый ФИО2, в точно неустановленное следствием время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период до 23часов, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных намерений, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, находясь в своём жилище – [ Адрес ], часть из вышеуказанного незаконно приобретённого у неустановленного лица наркотического средства – смеси, общей массой [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], что является значительным размером, расфасованного в не менее чем 2(два)пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, один из которых положил в задний левый карман своих джинсов, другой положил в пачку из-под сигарет марки «[ ... ]», которую затем поместил в левый передний карман своих джинсов,после чего выйдя из указанного жилища на улицу, продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

Оставшуюся часть из вышеуказанного незаконно приобретённого у неустановленного лица наркотического средства – смеси, общей массой [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], что является крупным размером, расфасованного в не менее чем 5(пять)пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в точно неустановленное следствием время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее 23часов00минут, подсудимый ФИО2 и второе лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ], продолжили незаконно хранить в своём жилище, поместив внутрь корпуса музыкальной колонки, находящейся у телевизора в шкафу, установленном в жилой комнате [ Адрес ].

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства – смеси, общей массой не менее [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], подсудимый ФИО2 и второе лицо, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в тот же день, то есть [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 23часов, возле [ Адрес ] они были задержаны сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 23часов 35минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00часов 10минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе личного досмотра подсудимого ФИО2, проведенного в салоне служебного автомобиля УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], припаркованного у [ Адрес ], в заднем левом кармане его джинсов, а также в пачке из-под сигарет «[ ... ]», находившейся в левом переднем кармане его джинсов обнаружены, а затем изъяты два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом общей массой [ ... ], наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением ПравительстваРФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30июня1998года №681(Список I)(в редакции Постановления ПравительстваРФ от 30октября2010года №882).

Далее, в период времени с 00 часов 20 минут по 01часов 00минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе личного досмотра второго лица, проведенного в салоне служебного автомобиля УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], припаркованного у [ Адрес ], внутри кошелька, помещённого в рюкзак, находившийся при втором лице был обнаружен, а затем изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой [ ... ], наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением ПравительстваРФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30июня1998года №681(Список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 30октября2010года №882).

Затем, в период времени с 15 часов по 17часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе обыска в жилище подсудимого ФИО2 и второго лица, расположенного по адресу: г[ Адрес ], внутри корпуса музыкальной колонки, находящейся у телевизора в шкафу, установленном в жилой комнате указанной квартиры, были обнаружены, а затем изъяты 5(пять) пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой2,362грамма, которое согласно справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением ПравительстваРФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ](Список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]).

Таким образом, подсудимый ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно со вторым лицом, не позднее 23часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], совершил умышленные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой 4,492грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство [ ... ], что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, однако довести до конца преступный умысел не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было обнаружено и изъято ими из незаконного оборота.

В ходе предварительного следствия после консультации с защитником [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения [ ... ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] заместитель прокурора [ Адрес ], рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО2 и постановление следователя о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемого ФИО2 [ ... ] Затем, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 было подано ходатайство о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве. [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] следователь рассмотрел указанное ходатайство обвиняемого ФИО2 и с согласия руководителя следственного органа возбудил перед прокурором ходатайство о заключении с ФИО2 дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с которым ФИО2 взял на себя обязательство [ ... ] дать полные и правдивые показания по уголовному делу; сообщить данные лица, проживающего по адресу [ Адрес ], у которого неоднократно приобретал наркотические средства; сообщить следствию сведения о фактах склонения данным лицом его к употреблению наркотических средств, в случае задержания данного лица опознать его, дать изобличающие показания, подтвердить их во время проведения очных ставок, подтвердить свои показания данные в ходе предварительного следствия в суде. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] заместитель прокурора [ Адрес ], рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО2 и постановление следователя о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемого ФИО2 [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] года заместитель прокурора [ Адрес ], с участием следователя, проводившего предварительное расследование, защитника Кохась О.А., самого ФИО2 заключил с последним соглашение, указав в нем действия, которые обязался совершить обвиняемый, перечисленные в постановлении следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения. [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] заместитель прокурора [ Адрес ], утвердивший обвинительное заключение по уголовному делу в отношении ФИО2, вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. В представлении заместитель прокурора указал, что в ходе предварительного следствия ФИО2 в полном объеме выполнил принятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения, даны показания о схеме совершенного им в группе лиц по предварительному сговору преступления, а также обо всех известных ему участниках преступной группы, в результате сообщенных ФИО2 сведений, следствием установлено, каким образом внутри преступной группы осуществлялось распределение ролей, каким образом и где обвиняемым была получена партия наркотического средства, сообщил данные лица, у которого неоднократно приобретал наркотические средства [ ... ]

В судебном заседании подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью признает вину, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО2 полностью признавая вину пояснил, что выполнил взятые на себя обязательства по досудебному соглашению и готов подтвердить все свои показания в ходе предварительного следствия. Подсудимый проживал по адресу [ Адрес ] совместно со своей супругой [ ФИО 1] Соседом по лестничной площадке являлся [ ФИО 3], который склонил их с женой к употреблению наркотических средств, первоначально угостив наркотиком «[ ... ]», затем с женой начали покупать у [ ФИО 3] наркотические средства, которые продавали знакомым потребителям. Подтвердил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] с женой продали наркотик, приобретенный у [ ФИО 3], [ ФИО 2] за 300 рублей. Подтвердил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] купили у [ ФИО 3] с целью сбыта наркотики за 900 рублей. Часть приобретенного наркотического средства оставили дома, а часть взяли с собой. Были задержаны сотрудниками полиции, при досмотре у него в кармане одежды изъяли 2 пакетика с наркотиком, а у жены в кошельке один. 

Государственный обвинитель просил рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения, подтвердив, что подсудимый ФИО2 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выполнил все условия, на которых с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 добровольно и после консультации с защитником заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в полной мере осознает последствия такого соглашения, подтвердил его в суде, выполнил все условия досудебного соглашения, дал показания изобличающие соучастника, рассказал о схеме совершенного им в группе преступления, сообщил сведения каким образом и где получалась партия наркотического средства, а именно сообщил следствию данные лица у которого неоднократно покупал наркотическое средство, по данному факту сбыта наркотических средств возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, подсудимый ФИО2 сообщил следствию о фактах склонения его конкретным лицом к употреблению наркотических средств, и по данному факту также возбуждено уголовное дело по признакам преступления по ст.230 ч.1 УК РФ. Своими показаниями подсудимый ФИО2 содействовал раскрытию тяжкого преступления. Следствию не были известные обстоятельства, которые сообщил подсудимый ФИО2

Суд пришел к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

-по ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ст. ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, – покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете у врача нарколога с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года с диагнозом «[ ... ]», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы [ Номер ] [ ... ] ФИО2 обнаруживает, как и обнаруживал к моменту производства по делу, клинические признаки - [ ... ]. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкримируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении [ ... ] не нуждается. В связи с наличием у ФИО2 [ ... ], он нуждается в лечении и медицинской реабилитации.

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают у суда никаких сомнений, экспертиза проведена комиссией экспертов, в том числе эксперта высшей категории. Выводы экспертов последовательны и мотивированы, сам подсудимый ФИО2 не высказывает жалоб на психическое состояние.

Определяя наказание, суд принимает во внимание наличие у подсудимого ФИО2 хронических заболеваний и его состояние здоровья, состояние здоровья его матери, полное признание вины, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 в ходе предварительного следствия написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличал лиц причастных к преступной деятельности и указанные судом обстоятельства признаются судом смягчающими наказание подсудимого. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления, имея судимости за совершение умышленных тяжких преступлений, в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Подсудимый ФИО2 совершил два особо тяжких преступления, ранее он дважды был осужден за совершение тяжких преступлений, в соответствии со ст.18 ч.3 п. «б» УК РФ в действиях ФИО2 имеется особо опасный рецидив.

Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, который, отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение тяжких корыстных преступлений, вновь совершил два особо тяжких преступления, суд приходит к выводу, о стойкости его противоправного поведения и необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы. Поскольку в действиях подсудимого ФИО2 имеется особо опасный рецидив правовых оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

При определении размера назначаемого наказания, суд руководствуется положением ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом особо опасного рецидива преступлений размер наказания ФИО2 следует определить в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ. При этом, суд, не применяя положения ч.3 ст.68 УК РФ при имеющихся смягчающих наказание обстоятельствах, исходит из того, что ФИО2 ранее неоднократно отбывал наказание в виде лишения свободы, и вновь совершил особо тяжкое преступления, размер назначаемого наказания должен быть достаточным для исправления.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом, при назначении наказания суд не применяет правила ст.62 ч. 2 УК РФ при наличии заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание, но наказание ему с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока лишения свободы. 

Учитывая, что в результате применения требований ст.66 ч.3, 62 ч.5 УК РФ совпадает верхний предел лишения свободы, который может быть назначен ФИО2, совпадает с низшим пределом, предусмотренным санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, а по делу установлены и обстоятельства, смягчающие его наказание, то срок лишения свободы ему следует определить менее десяти лет лишения свободы.

С учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа. Учитывая, что совершение преступлений подсудимым не было связано с какой-либо профессиональной деятельностью, то дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, назначать не следует. 

Правовых основания для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Судьбу вещественных доказательства суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304, 308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «а,б», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ сроком на восемь лет, 

- ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ сроком на восемь лет четыре месяца.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Зачесть в срок наказания время задержания в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] (со дня фактического задержании согласно рапорту [ ... ]) по [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержание под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], [ ... ], хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] (квитанция [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) - хранить там же; 

-сотовый телефон «[ ... ]» с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ],, флеш – картой «[ ... ] (квитанция [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ])-вернуть по принадлежности [ ФИО 2]; 

-наркотическое средство, содержащее в своем составе [ ... ], массой [ ... ]); один пустой прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета; наркотическое средство,содержащее в своем составе [ ... ], массой [ ... ]; наркотическое средство в одном прозрачном полимерном пакетике с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, содержащее в своем составе [ ... ], массой [ ... ] – хранить там же;

- металлический дозатор с пластиковой ручкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ]-уничтожить;

-мобильный телефона «[ ... ]», в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «[ ... ]» и картой памяти micro [ ... ], объемом памяти 32 GB –вернуть ФИО2;

- лазерный диск, содержащий сведения о соединениях абонента [ Номер ], о соединениях абонента [ Номер ], о соединениях абонента [ Номер ], о соединениях абонента [ Номер ], о соединениях абонента [ Номер ] хранить в материалах дела,

- лазерный диск, содержащий сведения о соединениях абонента [ Номер ] хранить в материалах дела; 

- две упаковки прозрачных полимерных пакетов с фиксирующей застежкой, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосками красного цвета- хранить при материалах уголовного дела;

- 6 лазерных дисков, содержащие сведения о движении денежных средств по счетам в системе [ ... ] [ Номер ] – хранить в материалах уголовного дела;

- лазерный диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам в системе [ ... ] [ Номер ], упакованный в почтовый конверт, который опечатан фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета круглой формы «[ Номер ] ДЛЯ ПАКЕТОВ СЧ ГСУ ГУ МВД России [ Адрес ]» с подписями участвующих лиц – хранится в материалах уголовного дела

- лазерный диск с надписью «[ ... ]», подпись, «[ ... ]», с материалами оперативно-розыскных мероприятий-хранить в материалах дела. 

Решение в отношении вещественных доказательств:

- мобильного телефона «[ ... ]» в корпусе серебристо-белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «[ ... ]»,

- денежных средства в сумме 3350 рублей 

- двух пластиковых карт [ ... ] ([ Номер ] сроком действия до [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, вторая [ Номер ] сроком действия до [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- мобильный телефон «[ ... ]» в полимерном чехле - принято при рассмотрении уголовного дела [ Номер ].

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом положений ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Судья: Н.Г. Назарова